[image: image1.png]

Администрация Артемовского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _________                                                                                                                       № ______
О внесении изменений в Порядок определения арендной платы за пользование зданиями, нежилыми помещениями, комплексами имущества, составляющими муниципальную казну Артемовского городского округа
В соответствии с пунктом 30 главы 3 Положения о порядке предоставления в аренду имущества, находящегося в собственности Артемовского городского округа, утвержденного решением Думы Артемовского городского округа от 25.08.2022 № 176, руководствуясь статьями 30, 31 Устава Артемовского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Артемовского городского округа от 12.02.2019 № 143-ПА «Об утверждении Порядка определения арендной платы за пользование зданиями, нежилыми помещениями,  комплексами имущества, составляющими муниципальную казну Артемовского городского округа» (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации Артемовского городского округа от 21.02.2020 № 178-ПА,               от 12.02.2021 № 86-ПА, от 14.02.2022 № 133-ПА), (далее – Постановление) изменение, изложив приложение к Постановлению в следующей редакции (Приложение):

2. Постановление опубликовать в газете «Артемовский рабочий», разместить на Официальном портале правовой информации Артемовского городского округа (www.артемовский-право.рф), на официальном сайте Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы Артемовского городского округа Черемных Н.А.
Глава Артемовского городского округа                                           К.М. Трофимов

Приложение

к постановлению Администрации

Артемовского городского округа

от _________ № ____-ПА
Приложение

к постановлению Администрации Артемовского городского округа

                                   от 12.02.2019 № 143-ПА

П О Р Я Д О К

определения арендной платы за пользование зданиями,

 нежилыми помещениями, комплексами имущества,

составляющими муниципальную казну

Артемовского городского округа

1. Расчет арендной платы за пользование зданиями, нежилыми помещениями, комплексами имущества, составляющими муниципальную казну Артемовского городского округа (далее по тексту – Объект) (за исключением объектов, указанных в пунктах 2, 3 настоящего Порядка), производится по формуле:

АП = S х (БС х К1х К2 х К3 х К4 х К5)
АП – арендная плата;

S – площадь объекта аренды;

БС - базовая ставка аренды объекта;

К1, К2, К3, К4, К5 - коэффициенты, соответствующие характеристикам объекта аренды;

1.1. БС – базовая ставка аренды объекта, устанавливается в соответствии с Приложением № 1 к Порядку определения арендной платы за пользование зданиями, нежилыми помещениями, комплексами имущества, составляющими муниципальную казну Артемовского городского округа.
Базовая ставка арендной платы ежегодно утверждается постановлением Администрации Артемовского городского округа и изменяется на размер уровня инфляции, установленный в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
1.2. К 1 - коэффициент, учитывающий место расположения объекта по районам:

а) в черте города в соответствии с распределением территорий города Артемовский, утвержденным решением Малого Совета от 07.10.1993 № 93     «Об установлении ставок земельного налога»:

- 3,0 - район № 1, район № 2, район № 3 (ул. Уральская, Декабристов, Техническая), район № 26 (до ул. Короленко), район № 27, район № 29;

- 2,0 - район № 4 (ул. Молодежи), район № 9 (от границ 2 района до         ул. Чернышевского), район № 10, район № 15 (ул.  Станиславского), район № 8, район № 20 (до ул. Танкистов), оставшаяся часть района № 26, район № 36;

- 1,5 - район № 5 (до ул. Шахтеров), район № 4 (от ул. Молодежи до АЗС);

- 1,4 – районы № 7, № 8, № 11, № 17, № 19, № 24, № 25, № 31, № 32,                № 38,  № 42,  № 44,  оставшаяся  часть  районов  № 3, № 4, № 5, № 9, № 20,     № 15;

б) 2,0 – для поселков и других сельских населенных пунктов, расположенных на территории Артемовского городского округа.

   1.3. К 2 - коэффициент, учитывающий расположение арендуемого объекта:

а) 1 - при расположении внутри здания и для отдельно стоящих объектов;

б) 0,8 - при расположении в полуподвальном помещении;

в) 0,6 - при расположении в подвале здания.

1.4. К 3 - коэффициент, учитывающий характер использования арендуемого объекта:

а) 3,0 - для биржевой, банковской, финансовой, страховой деятельности, посреднической деятельности;

б) 2,0 -  для торговли, проектирования, офисов, объектов общественного питания (кафе, бары), услуг связи, пилорам;

в) 1,5  - для складских помещений, гаражей;

г) 1,0  - для  производства  товаров  народного  потребления,   для  оказания услуг по бытовому обслуживанию населения,  для издательской деятельности, для органов государственной власти, для осуществления аптечного обслуживания и медицинской деятельности лицами, имеющими лицензию на право заниматься медицинской деятельностью, для физкультурно-оздоровительной деятельности;

д) 0,8 - для помещений, используемых под объекты общественного питания (столовых, закусочных), платных услуг по переквалификации и обучению граждан, для прочих видов деятельности;

е) 0,5 – для образовательных организаций, для образовательных организаций дополнительного профессионального образования по развитию технических и военно - прикладных видов спорта, для платных кружков работы с детьми, для услуг почты, для организаций, проводящих бесплатную социальную, педагогическую и досуговую работу с детьми и молодежью по месту жительства.

1.5. К 4 - коэффициент, учитывающий степень экономического развития населенного пункта:

а) для г. Артемовского (улицы Мира, Ленина, Гагарина) - 1,5;

б) для г. Артемовского (кроме улиц Мира, Ленина, Гагарина) - 1;

в) для п. Буланаш, п. Красногвардейский, с. Покровское - 0,8;

г) для п. Сосновый Бор, с. Писанец, с. Большое Трифоново,                                   с. Мостовского - 0,4;

д) для с. Мироново, п. Незевай, с. Лебёдкино, с. Шогринское - 0,1.

1.6. К 5 – коэффициент, учитывающий льготу для общественных организаций инвалидов и индивидуальных предпринимателей, являющихся инвалидами:

а) 0,8 - для льготных категорий;
б) 1 - для всех остальных категорий.

2. Арендная  плата за комплекс имущества, в том числе здания, сооружения, оборудование, транспорт и иное имущество, используемое для сельскохозяйственного производства, охотничества, рыболовства и  обслуживания объектов жилищно-коммунального хозяйства, функционирования объектов культуры, здравоохранения и образования, устанавливается в соответствии с Приложением № 1 к Порядку определения арендной платы за пользование зданиями, нежилыми помещениями, комплексами имущества, составляющими муниципальную казну Артемовского городского округа.

3. В случае передачи арендатором муниципального имущества в субаренду в порядке, установленном муниципальными правовыми актами Артемовского городского округа, на площади, сдаваемые в субаренду, при расчете арендной платы, дополнительно применяется повышающий коэффициент равный 1,5.